
Účetní podvody

1

Marcela Palochová



EXTERNÍ

UŽIVATELÉ

INTERNÍ 

UŽIVATELÉ

ÚČETNÍ INFORMACE

2



Podnikatelský proces

EXTERNÍ

UŽIVATELÉ

STÁT INTERNÍ 

UŽIVATELÉ

STANOVENÍ 

ZÁKLADU DANĚ

POSOUZENÍ 

FINANČNÍ STABILITY

 A 

VÝKONNOSTI 

ŘÍZENÍ 

PODNIKU

3



Účetní závěrka obsahuje:

• rozvaha (bilance)

• výkaz zisku a ztráty, 

• příloha

• přehled o změnách vlastního kapitálu

• přehled o peněžních tocích

Účetní závěrka

4



➢ Stát

➢ Banku

➢ Obchodní partnery (dodavatele, odběratele)

➢ Vlastníky podniku

➢ Společníka ve firmě

Účetní podvody

5

Koho můžeme podvést?



Co „zamýšlí“ účetní podvod?

6

➢ Jevit se lépe než ve skutečnosti

➢ Jevit se hůře než ve skutečnosti



Účetní podvody

7

?
• Zfalšování nebo pozměnění účetních záznamů nebo podkladů, podle nichž 

byla účetní závěrka sestavena

• Nesprávné uvedení nebo naopak neuvedení událostí a transakcí v účetní 

závěrce

• Úmyslné nesprávné uplatnění účetních principů



Ovlivňování výsledku hospodaření

Účetní podvody

8

?
• Účtování o fiktivních nákladech

• Účtování o fiktivních výnosech

• Zneužití dohadných položek (odhad výše přiznaného plnění 

pojistné události, odhad nevyfakturovaných dodávek)

• Zneužití opravných položek

• Zneužití tvorba a zúčtování rezerv



Ovlivňování rozvahy

Účetní podvody

9

?

• Nadhodnocení aktiv

• Podhodnocení pasiv



Kreativní účetnictví (creative accounting) znamená 
zneužívání účetnictví za účelem lepší finanční prezentace 

podniku v účetních výkazech

Kreativní účetnictví

10

Důvodem „vylepšení“ účetní závěrky může být např.:
• snaha o získání úvěru
• snaha o získání dotace
• získání státní zakázky 
• získání obchodního partnera
• osobní prospěch (zpronevěra)
• osobní prospěch (získání vyšší finanční odměny za dobré 

výsledky hospodaření )
• snaha zakrýt blížící se insolvenci nebo bankrot



Kreativní účetnictví (creative accounting) znamená 
zneužívání účetnictví za účelem horší finanční prezentace 

podniku v účetních výkazech

Kreativní účetnictví

11

Důvodem „zhoršení“ účetní závěrky může být např.:

• vyhnout se daňové povinnosti

• zneužít dotační tituly (v době pandemie)
 



POCTIVÉ A VĚRNÉ ZOBRAZENÍ ÚČETNICTVÍ

Nejdůležitější účetní zásada

12

Pokud tuto zásadu úmyslně 

porušujeme jedná se o účetní podvod!



Děkuji za pozornost

13


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Účetní závěrka
	Snímek 5: Účetní podvody
	Snímek 6: Co „zamýšlí“ účetní podvod?
	Snímek 7: Účetní podvody
	Snímek 8: Účetní podvody
	Snímek 9: Účetní podvody
	Snímek 10: Kreativní účetnictví
	Snímek 11: Kreativní účetnictví
	Snímek 12: Nejdůležitější účetní zásada
	Snímek 13:   Děkuji za pozornost

